乌教体发〔2025〕10号

关于乌审旗创建国家县域义务教育优质均衡
发展县工作领导小组办公室
职责分工的通知
义务教育阶段学校、二级单位、局机关各股室办：

为扎实推进我旗义务教育优质均衡创建工作，确保各项任务顺利完成，根据《乌审旗人民政府关于印发〈乌审旗创建国家县域义务教育优质均衡发展县工作方案〉的通知》（乌政发〔2024〕37号），现将乌审旗创建国家县域义务教育优质均衡发展县工作领导小组办公室（以下简称工作领导小组办公室）职责分工通知如下。

一、组成人员

主  任：张建雄    教体局党组书记、局长
副主任：刘成祥  旗教体局党组成员、副局长
翁玉刚  旗教体局党组成员、副局长
王  慧  旗教体局党组成员、副局长
白利梅  旗教育教学研究中心主任
成  员：高  鹏  旗教体局办公室负责人
        雷浩军  旗教体局人事股负责人
哈  斯  旗教体局发展规划与财务股负责人
杨晓刚  旗教体局教育股负责人
冬  季  旗教体局体卫艺安全劳动股负责人
刘  平  旗教体局规划基建办负责人

张国瑞  旗教体局行政审批股负责人
高  飞  旗教育招生考试中心主任
曹  靖  旗学生资助中心主任

希林吉木斯 旗教体局督导室负责人
布拉格 教育教学研中心党支部书记
张家鸿 教育教学研究中心副主任
李虎成 教育教学研究中心副主任
各义务教育阶段学校校长
今后如有人事变动，自行调整，不再另外发文。

二、工作职责
工作领导小组办公室负责制定义务教育优质均衡创建工作方案和工作计划，明确工作目标、任务和措施，审核数据填报、档案建设，对照指标体系协调各相关部门及学校，统筹推进优质均衡创建工作。
工作领导小组办公室各主任、副主任包联股室、二级单位、学校，全面推进2024-2026年创建义务教育优质均衡发展工作。
张建雄：统筹调度创建义务教育优质均衡发展全面工作。

刘成祥：统筹调度计财组、基建组，包联指导乌审中学、嘎鲁图学校、第一小学、河南学校、沙尔利格小学、无定河小学各项创建工作。
翁玉刚：统筹调度教育教学研究中心、督导室、教育组、德育组、培训组，包联指导第一中学、实验小学、第四小学、图克小学、呼吉尔特小学各项创建工作。
王慧：统筹调度党建组、安全管理组、人事人才组、体卫艺劳组，包联指导第二小学、第三小学、第五小学、查汗淖尔学校、乌审召小学各项创建工作。
白利梅：统筹调度教育教学研究中心，协助翁局长包联指导学校。
三、各工作组任务
（一）党建组
组长：王慧
成员：高鹏、张国瑞、李静、曹婷
工作任务：
1.加强学校党建工作，扎实推进党组织领导的校长负责制，各中小学校党组织机构健全，作用发挥显著。
2.学校党建工作有工作计划、有活动过程、有工作总结。
3.梳理总结党建工作，并建立党建工作成果册。
4.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
5.指导督促学校章程的检查备案，确保章程与时俱进，适应教育发展实际。
6.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。（指标B28）
7.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（二）信息宣传组
组长：王慧
成员：高鹏、石娅妃、刘卓
工作任务：
1.采用各种宣传形式，广泛宣传，充分发动，营造有利于义务教育均衡发展的社会舆论氛围。争取广大群众的理解和支持，提升社会对教育工作满意度。
2.将涉及教育特别是义务教育优质均衡内容的宣传报道材料装订成册。
（三）人事人才组
组长：王慧
成员：雷浩军、贺彩、张艳霞、马亮
工作任务：
1.完善旗级骨干教师认定机制，有认定方案、有培养使用措施、有待遇规定等。
2.完善校长、教师交流轮岗制度。交流轮岗比例达到规定要求、监督交流轮岗人员到岗到位情况，切实为乡村学校交流好教师，推动优秀校长和骨干教师向乡村学校流动。
3.配足配齐音乐、美术、体育、劳技等学科教师，做到专业对口，比例得当。
4.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。（指标B1、B2、B3、B9、B15、B17、B18、B19）
5.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（四）基教组
组长：翁玉刚
副组长：白利梅

成员：杨晓刚、曹靖、布拉格、张家鸿
工作任务：
1.出台旗级课程建设方案，审核学校课程建设实施方案，并指导学校进行课程建设。
2.严格按照规定开齐开足国家课程，开好地方课程和校本课程。加强综合实践活动课的开设实施管理工作。
3.总结双减成果。主要包括双减工作方案、双减活动、双减现场会、双减新闻报道、双减工作总结等，装订成册。
4.全面推进义务教育免试就近入学政策，确保不同群体适龄儿童平等接受义务教育。
5.健全随迁子女入学保障政策，将随迁子女纳入流入地义务教育保障范围。
6.完善孤儿、事实无人抚养儿童、农村留守儿童、困境儿童精准摸排机制，加强教育保障和关爱保护。
7.加强义务教育阶段普通学校随班就读工作，健全面向视力、听力、言语、肢体、智力、精神、多重残疾儿童的特殊教育服务机制。
8.落实好各级各类学生资助政策，做好各学段家庭经济困难学生认定工作，帮助家庭经济困难学生顺利完成学业。
9.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。（指标B11、B12、B14、B20、B21、B22、B23、B24、B29、B30）
10.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（五）培训组
组长：翁玉刚

副组长：白利梅
成员：哈斯、张家鸿、白丽
工作任务：
1.有教师培训计划和培训过程性资料、有培训效果检测、有培训工作总结，并分类规范整理，增强教师培训的针对性和实效性，完善教师连续5年培训学时统计表，佐证齐全。
2.学校教师培训经费按不低于公用经费5%的要求落实到位，佐证材料齐全。
3.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，并指导学校按时完成相关工作清单任务。（指标B16）
（六）德育组
组长：翁玉刚
成员：杨晓刚、李慧
工作任务：
1.制定旗级校园文化建设实施方案，指导学校开展校园文化建设工作。
2.德育工作有方案、有计划、有成果册、有总结，指导学校开展德育工作。
3.指导学校完善学生综合素质评价体系，并扎实开展评价工作。
4.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。（指标B28）
5.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（七）教研和信息化组
组长：白利梅
成员：张家鸿、李虎成、李凯
工作任务：
1.深入推进旗级教研与校本教研联动工作，促进校际间管理、教学、教研紧密融合，强化优质带动、优势互补、资源共享，统筹调配教学仪器设备，为县域义务教育优质均衡发展奠定基础。
2.深入开展好课堂精品课遴选工作，总结好课堂成果经验，并大力推广应用好课堂优秀教学成果。
3.建设全国基础教育管理服务平台，提升学校数字化管理水平和管理效能。组织教师开展信息技术应用能力提升线上学习和线下实践活动，提高教师使用各类电子设施设备组织开展教学活动，提高课堂质量，不断提升学校教学信息化水平。
4.进一步加强学校电教、实验、科学等功能室的管理使用工作，做到管理规范、使用记录齐全。
5.义务教育质量监测结果分析及整改。
6.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。（指标B6、B7、B25、B27、B28、B29）
7.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（八）安全组
组长：王慧
成员：冬季、谢晓军、赵雯
工作任务：
1.学校安保人员按要求配置。
2.安保器材种类、数量符合配备要求。
3.监控系统实现全覆盖、无死角。
4.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。
5.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（九）体卫艺组
组长：王慧
副组长：白利梅
成员：冬季、青巴图、朱妮妮
工作任务：
1.保障体育、艺术、劳动、书法课程开齐开足。
2.艺术、劳动、书法功能室使用记录完整。
3.为学生提供健康教育、健康咨询、健康科普等服务。建立学生体质健康状况监测平台，每年发布学生健康素养水平数据。做好学生预防接种、传染病防治和突发公共卫生事件防范知识宣传服务。定期对学校传染病防控开展巡访，指导学校设立卫生宣传栏，对校医教师开展业务培训。有干预“小眼镜”问题的对策。
4.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（十）计财组
组长：刘成祥
成员：哈斯、满都娜、满都拉
工作任务：
1.确保“两个只增不减”。
2.加快推进学校资产报损工作进度。
3.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。（指标B9、B13、B14、B26）
4.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
（十一）基建组
组长：刘成祥
成员：刘平、满都拉
工作任务：
1.实施义务教育学校标准化建设工程，完善义务教育学校办学具体标准，建立学校标准化建设台账。
2.积极推进陈旧实验仪器设备、破损课桌凳的更新工作。
3.整理完善体育场馆面积图纸或学校建设规划图。
4.完善各中小学校音乐、美术教室平面图，体现位置、面积。
5.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。(指标B4、B5、B8、B9、B10)
（十二）督导室
组长：翁玉刚
成员：希林吉木斯、刘建强
工作任务：
1.做好国家义务教育质量监测未监测科目的申报和监测工作。
2.完成义务教育优质均衡旗级档案和校级档案终审工作。
3.组织实施满意度调查问卷工作。
4.按要求完成义务教育优质均衡旗级档案建设任务，检查指导学校按时完成相关指标的档案建设工作。
5.检查指导学校按期完成相关创建工作清单任务。
四、其他要求
各学校参照本通知工作领导小组办公室组成和任务分解情况，成立校级工作领导小组及下设办公室（办公室主任由副校长兼任），并上报督导室。于3月10日前初步完成自查报告和工作台账（当前只建立电子档案），并对接各工作组报审档案。
附件：1.义务教育优质均衡创建指标分工及目标任务分解表
     2.义务教育优质均衡创建档案制作详解及要求
     3.义务教育优质均衡创建工作台账模板
乌审旗教育体育局
                                 2025年2月8日

乌审旗教育体育局办公室　　                   2025年2月8日印发